日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第廿三章
1~3
	1) 本段主旨：第六個箴言(6th saying)
2) 拿刀放在喉嚨上 – 不是「自殺」，而是有節制。與王坐席，要有節制，不要貪戀美食而失控。
3) 貪戀(repes)即英文的gluttony，指暴飲暴食，必有惡果。

	第二日

第廿三章
4~5
	1) 本段主旨：第七個箴言(7th saying) – 錢的問題
2) 勞碌求富 – 為求賺錢，不惜勞苦。日做夜做，不是上策。
3) 休仗自己的聰明 – 對於錢的問題，一樣要有智慧來作適當的節制，不要失控。因為錢財是虛無不定，它長出翅膀，如鷹向天飛。

	第三日

第廿三章
6~8
	1) 本段主旨：第八個箴言(8th saying) – 不要討惡人便宜
2) 惡眼的人 – 直譯為「眼目邪惡的人」men with evil eyes。
3) 必吐出來 – 若你發現那請客的非有真誠之意，你　食下去的食物都會吐出來，因為你覺得你是受騙。

	第四日

第廿三章
9
	1) 本段主旨：第九個箴言(9th saying) – 言語問題
2) 愚昧人 – kesil = 愚頑，硬頸，不講理。
3) 藐視 – 他不能接納智慧之言，反而藐視之。

	第五日

1) 第廿三章
10~11
	2) 本段主旨：第十個箴言(10th saying) – 不要作霸權者
3) 挪移古時地界 – 霸佔他人土地，擴張自己地界。
4) 救贖主 – goel = defender，守衛者 = 指神自己。

	第六日

第廿三章
12
	1) 本段主旨：智慧引言
2) 訓誨 – 指11-30智慧之言(箴言廿三:13 – 廿四:22)。

	第七日

第廿三章
13~14
	1) 本段主旨：第十一個箴言(11th saying) – 管教問題
2) 管教 – musar – 改正，特別是改正他的行為。
3) 要用杖打他 – 管教子女亦包括體罰，但不可「虐兒」，是有限度的「他必不至於死」。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂